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N& baze te nenit 20 (2.1, 2.2, 2.4) dhe 91 td Statutit t& Universitetit t& Prishtines, Senati> n&
mbledhjen e mbajtur me 21.02.2025, miratoi:

RREGULLOREN E PERGJITHSHME PER STUDIMET E
DOKTORATES

Neni I

Dispozitat e p6rgjithshme

Kjo rregullore percakton organizimin dhe zhvillimin e studimeve t& doktorat&s ne
Universitetin e Prishtines (UP), duke negulluar struktur6n, koh&zgjatjen, kriteret e
pranimit, procesin akademik, te drejtat dhe detyrimet e doktoranteve dhe mentor6ve, si
dhe sigurimin e cilesise se studimeve.

Me k6te negullore percaktohen kriteret e domosdoshme pdr aktivitetet e p&rmendura n&
paragrafin 1 td ketij neni.

1.

2.

Neni 2

Definimi i nocioneve dhe perberja e Keshillit tE doktorates td njEsis& akademike dhe
Keshillit Qendror tE Studimeve te Doktorat6s

Kuptimi i nocioneve sipas kesaj negulloreje &sht&:

1. Keshilli i studimeve te doktorates ne nivelin e nj&sis& akademike (fakultetit) quhet Keshilli
i studimeve te doktorat6s i nj&sis6 akademike, nd6rsa ne nivel t& universitetit &sht& K6shilli
Qendror i Studimeve t& Doktorat&s (KQSD).

2. Keshilli i studimeve te doktorates i njesis= akademike p&rb&het nga 5 ose 7 anetare nga
radha e profesor&ve me thirrjen s& paku profesor i asociuar, t& ci16t perfaq&sojn&

faqe I nga 22



departamentet1 p&rkatese te njesise akademike. N& rast te mungeses se profesoreve te
asociuar, anetare te keshillit te studimeve te doktorates mun(i te em6rohen edhe profesoret
asistent&, te ci16t i plotesojn6 kushtet per mentorim t& doktorant6ve (neni 9, pika 1.2).
Mbledhja e parC (konstituive) ftohet dhe udh&hiqet nga dekani i njesise akademike. Pas
konstituimit, k6shilli i studimeve ta doktorat6s e zgjedh kryetarin nga radhet e veta.

K6shilli Qendror i Studimeve t& Doktorates ka ket6 p&rberje:

Rektori;

Prorektori per kerkime shkencore;

Nje pdrfaq=sues nga Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosoves;

Nj& profesor i negullt ose nje profesor i asociuar nga fusha e shkencave ne Fakultetin
Filozofik;

Nje profesor i negullt cse nj& profesor i asociuar nga fusha e shkencave filologjike;

Nje profesor i negullt ose nje profesor i asociuar nga fusha e shkencave td
inxhinierise mekanike ose te inxhinierise elektrike dhe kompjutedke;

Nj& profesor i rregullt ose nj6 profesor i asociuar nga aISha e shkencave td
inxhinieris6 s& ndertimit ose te arkitektures;

Nj6 profesor i negullt ose njZ profesor i asociuar nga fusha e arteve;

Nje profesor i rregullt ose nje profesor i asociuar nga aISha e shkencave matematike-
natyrore;

Nj6 profesor i rregullt ose nje profesor i asociuar nga aISha e mjek&sis&;

Nj6 profesor i rregullt ose nje profesor i asociuar nga fusha e shkencave te bujqesise
dhe veterin6s;

Nj6 profesor i rregullt ose nj& profesor i asociuar nga fusha e shkencave juridike;

Nje profesor i rregpllt ose nj6 profesor i asociuar nga fusha e shkencave ekonomike;

Nj6 profesor i rregullt ose nj& profesor i asociuar nga fusha e edukimit fizik dhe
sportrt;

Nj& profesor i rregullt ose nje profesor i asociuar nga fusha e shkencave te edukimit;

Drejtori i Zyres pdr (,''6shtje Akademike (Z(,'A), pa t: drejt& vote.

An6taret e Keshillit Qendror te Studimeve te Doktorat6s i propozon rektori) n& konsultim

me dekan6t e nj6sive akademike perkat&se dhe i emeron senati.

K&shilli Qendror i Studimeve te Doktorat6s kryesohet nga rektori. Ne munges& t& tij/saj,
k&shilli kryesohet nga prorektori pdr kerkime shkencore. N& rastin e numrit te barabart6
t& votave, vota e kryesuesit esht& percaktuese.

3.

4.

5.

I R.olin e departamentit9 sipas k6saj rregvlloreje9 varesisht nga njesite akademike, mund ta ushnojne deg6t,
p&rkat&sisht katedrat.
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6. Studimet e doktorates mund te organizohen nga nje ose me shume nj&si akademike, nje
ose me shum6 universitete brenda dhe jashte vendit.

7.

8.

Mentori &sht6 personi i em6ruar me titull shkencor-m&simor ose artistik-m&simor, i cili e
udheheq doktorantin gjate punimit t& disertacionit te doktorates.

Dosja e doktorantit esht6 dosja e cila i p&rmban te gjitha shenimet qenesore t& doktorantit
prej momentit td pranimit te tij e deri te promovimi. Nj6sia akademike p6rkat6se eshtd
p&rgjegjese per mbledhjen dhe per ruajtjen e te dhenave ne dosje.

Neni 3

Organizimi i studimeve td doktorates

Studime te doktorates mund te organizohen nga njesite akademike (fakultetet) dhe/ose
universiteti/universitetet ne nj6 a md shum6 fusha shkencore, nese se paku gjysma e
personelit akademik td angazhuar n& at& program jana n& marredh6nie td rregullt pune ne
UP

1.

2. Studimet e doktorat Zs mund te ofrohen dhe te realizohen vetem ne ato fusha shkencore,

nd te ci16t institucioni p&rgjegj as ka anitje t& pranuara nd6rkomb&tare n& k&rkimet
shkencore, perkat&sisht ne krijimtarin6 artistike, td d&shmuara me punime t& botuara ne
revista nd&rkomb&tare shkencore dhe te indeksuara n& platforma kredibile
nderkomb&tare, perkat&sisht t& prezantuara ne institucione te d&shmuara
kulturore/artistike jashte vendit, ne p&rputhje edhe me standardet nd fuqi te Agjencis6 se
Kosoves per Akreditim (AKA).
Studimet e doktorates ne fush&n pdrkatese mun(i te organizohen vet6m pas akreditimit te

tyre nga Agjencia e Kosoves per Akreditim (AKA).

Me slndimet e doktorat&s udh6heq Keshilli i studimeve te doktorat&s i nj&sis& perkat6se
akademike. Nd&rsa9 progTamet e doktorates udh&hiqet nga pergjegj&si, i cili eshQ bart6si
ipare i prograrnrt.

Karakteristikat themelore te studimeve te doktorat&s ne universitet jan6 thellimi ne dijen
teorike specifike, n& te cilen vendoset geshtja kerkimore e projektit hulumtues doktoral,
hulumtimi original dhe inovator p&rmes metodave te avancuara k6rkimore,
nderkombetarizimi permes prezantimeve dhe mobiliteteve ne forume akademike, krijimi
i p6rvojave t: m6simdhenies) vler6simi nd&rkomb6tar i ci16sis& dhe konkurrenca
nd6rkomb&tare.

Me qellim te sigprimit t& cilesise ne studimet e doktorates dhe nxitjes se
16vizshmeris&/mobilitetit te doktorant We dhe td stafit akademik, UP-ja &sht6 e hapur p&r

gdc) R)rmc te bashk&punimit me institucione t& ngjashme brenda dhe jasht& vendit.

3.

4.

5.

6
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Neni 4

Qenimet e studimeve te doktorates

Q&llimet e studimeve t& doktorat&sjan6:

1. Avancimi i njohurive dhe kerkimeve ne nje fushe te caktuar shkencore/artistike;

2. Nxitja e qasjes se kerkimeve nderdisiplinare dhe bashkepunimit ndermjet njesive
akademike;

3.

4.

5.

6.

Aft&simi i doktoranteve per pune td pavarur kerkimore/artistike p&r hulumtime ta
pavarura dhe pdr te vleresuar ne menyre kritike teorit6, metodologjine k6rkimore dhe
gletjet e te tjereve;

Zhvillimi i njohurive, p&mojave dhe shkatht6sive td doktorant6ve, qC ne m6nyr6 kreative
dhe td mb6shtetur n& hulumtime, td ofrojn6 kontribut origjinal me rezultatet shkencore
domethenese ne fushat perkat&se t& dijes;

Krijimi i dijeve te reja teorike dhe praktike n& shkenc&, industri, zhvillime teknologjike
ose politikeberje, duke ndihmuar ne zhvillimin e zgjidhjeve te problemeve komplekse ne
shoq&ri;

Promovimi i nderkomb&tarizimit t& pun&s kerkimore/artistike p6rmes krijimit te
mundesive per bashkepunime dhe shk6mbime akademike me universitete dhe
institucione te njohurajashte vendit

Neni 5

M6simi dhe hulumtimi ne studimet e doktorates

1.

2,

Komponenti thelbesor i studimeve universitare te doktorates 6shtd k6rkimi dhe krijimi
shkencor/artistik.

Format e pun&s9 te obligueshme ne studimet e doktorat&s, me qdllim t: zhvillimit td pun&s
k6rkimore9 mendimit kritik9 p6rvetesimit te metodologjis& dhe shkatht&sive t&
pergjithshme> perveg tjerash, jan6: seminaret, puna k6rkimore, puna eksperimentale,
punetorite dhe grupet e diskutimit.

M&simi ne form6 td ligj&ratave nuk mrlnd td kaloj6 20 p6rqindeshin e ngarkes6s se
p&rgjithshme t& parapare me programin e studimeve dhe te llogaritur sipas sistemit
evropian te transferimit td kredive (ECTS).

Sipas mund&gjve dhe ne baz& te kushteve t& p6rcaktuara paraprakisht, ndjekja e mesimeve
n& studimet e doktorates 6shte e hapur pdr t& gjithe doktorant&t e universitetit. Disa pjese
te k:rkimeve dhe te mesimit ne studimet e doktorates mund t& ndiqen edhe nga
doktorant&t e universiteteve te tjerap sipas kushteve t& parapara n& kontraten paraprakisht
t& n6nshhuar nd6rmjet universiteteve nd Dale.

Me q&llim te arritjes sd interdisiplinaritetit dhe n& baze te arsYetimit dhe pelqimit t&
mentorit9 si dhe t& pelqimit te K&shillit t& studimeve t& doktorates, doktorant=t mund td

3.

4.

5
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kryejne pjese te caktuara te k3rkimit dhe td krijimtaris& anistike edhe ne njesit6 e tjera
akademike td universitetit ose nd institucione te tjera perkatese brenda dhe jashte vendit.

K6shilli i studimeve te doktorat&s mund t'u caktoj& doktorant&ve 16nd& plot&suese nga
grupi i lendeve brenda programit te akredituar per arritjen e njohurive dhe shkathtesive
themelore, te domosdoshme p&r vijimin dhe perfundimin e studimeve) por jo me qellim

td zevendesimit t& kredive ECTS, te parapara te anihen me aktivitete te formave te tjera.

6.

Neni 6

Format e studimeve te doktorates

1. Studimet e doktorates mund td organizohen ne njeren prej ketyre formave:

1.1. Studimet e doktorates, per organizimin e te cilave pergjegjds 6shte vetem nj& njesi
akademike ose universiteti;

1.2. Doktorata e dyfishte, ne td cilen doktoranti i men dy diploma dhe per td cilen eshte
iobliguar edhe mentorimi i dyfishtd (modeli: cotutclle de thdse). Aplikohet ne rastet
kur me marreveshje te vegante, doktoranti regjistrohet ne studimet e doktorates nd
dy universitetet partnere dhe te dy universitetet emerojn6 mentorin p6rkates p&r
doktorantin. Procedurat e regjistrimit ta doktorant6ve dhe realizimit te studimeve te
doktorat&s parashihen nZ marr&veshjen e vegant6, td lidhur ndermjet dy
universiteteve (nenet 76, 77 dhe 78);

1.3. Studimet e p6rbashketa si program i akredituar i dy ose m& shum6 universiteteve,
nga te cilat sa paku nje universitet eshte jasht6 Republik6s sd Kosov6s. Secili
universitet men pjese ne regjistrimin e doktorant6ve, ndersa doktoranti mund td
fitoje nje diplome t& vetme te dy ose me shum& universiteteve ose diplomen e
universitetit, ne te cilin i ka regjistruar studimet e doktorat&s, nd t: cilen shkruan se
studimet kan& qene te perbashketa me partner nd&rkomb6tar.

2. Nuk lejohet transferimi i student&ve td doktorat&s nga nj6 program nd tjetrin brenda nj6sis6
akademike te Universitetit te Prishtin Zs, e as nga universitetet e tjera na Universitetin e
Prishtin6s. Student6t pranohen vetem ne baze t& konkurrimit n& konkursin e shpallur.

Neni 7

Numri i student he, konkursi dhe kushtet e re&jistrimit ne stu(lime te doktorates

Nj6sit& akademike propozojn6 numrin e student&ve pdr regjistrim, n& pajtim me kushtet e
p6rcaktuara nga Agjencia e Kosov Zs per Akreditim, nd&rsa senati e men vendimin
perfundimtar pdr numan e studenteve dhe shpalljen e konkursit publik, duke pasur
parasysh kapacitetet hulumtuese, m6simore dhe mentoda ie t& njesisd akademike.

Kushtet e regjistrimit i p6rcakton senati i universitetit, me propozimin e KQSD-sd dhe n&
pajtim me k&t& negullore.

1.

2
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3. Konkursi publik per regjistrim ne studime te doktorates shpallet nga senati i universitetit.
T& drejte konkurrimi per regjistrim ne studimet e doktorates kane kandidatet me note
mesatare te te dy niveleve te studimeve (BSc +MSc)/2 :8.00), jo me te ulet se 8, te
diplomuar ne nj&rin nga nivelet vijuese:

3.1. Te diplomuarit para hyrjes ne fuqi t& studimeve, sipas Deklarat&s s& Bolonj&s, t& ci16t
duhet te jene magjistra te shkences perkatese;

3.2. Td diplomuarit pas hyrjes nd fuqi te studimeve ne baz& t& Deklarates se Bolonjes,
niveli i studimeve master shkencor;

3.3. Td diplomuarit qe kan& s& paku 300 kredi European Credit Transfer (ECTS).
Ekuivalentimin e notave per student& nga jasht& Kosoves e ben Komisioni per
pranimin e student6ve.

4. Senati i universitetit, me propozimin e njesise akademike dhe pas shqyrtimit ne Keshillin
Qendror t& Studimeve td Doktorat&s, men vendim p6rfundimtar per pranimin e student he
ne studimet e doktorates. Lista me kandidatet e pranuar shpallet me te gjitha te dhenat e
kritereve te p&rzgjedhjes, publikisht ne uebfaqen e njesive akademike dhe ne uebfaqen e
unrversrtetrt.

5. Parakusht pdr vleresimin e kandidat&ve esht& dor&zimi i dokumentacionit perkat6s nga
ana e tyre ku, p&veg tjerash, duhet t& perfshihen: letra motivuese, nd t& ci16n arsyetohet
interesi per k&rkime shkencore/artistike n& fush&n perkat&s; koncepti ideor i hulumtimit;
deshmit6 lidhur me suksesin ne secilin nivel te studimeve paraprake; deshmite pdr njohjen
e gjuh6s angleze nga ndonj6 institucion i njohur dhe i pranuar ne nivel nd&rkombetar;
d6shmite lidhur me publikimet perkat&se (shkencore/anistike) nese ka, si dhe let&r zotimi
apo konfirmimi i nj& profesori na fush&n p&rkatdse se eshte i gatshem t& mentoroj6
kandidatin n& tem6n p=rkat&se. Lista e plot6 e dokumentacionit te nevojshem per
vler&simin e kandidat6ve specifikohet ne konkursin publik.

Koncepti ideor i hulumtimit duhet te prezantohet para komisionit p&r vler&simin e
aplikantev. Ky komision, caktohet nga k&shilli i fakultetit per secilin program, dhe
p&rbehet nga an=tar6 q6 plotesojn& kdteret p&r mentorim. Komisioni b&n vleresimin e
konceptit ideor, i cili duhet t& p6rfshije se paku komponentet n& vijim:

Titulli 9

6

Abstrakti;

Hyrja;

G'eshtja kerkimore, pyetja/et k6rkimore dhe hipoteza/t;

Korniza teorike, literatura relevante;

Inovacioni, relevanca dhe kontributi i synuar shkencor;

Te dhenat dhe metodologjia e propozuar;

Metoda/t e analizes sd t& dh6nave;

Plani i pun&s;
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Referencat.

7. Koncepti ideor i hulumtimit vleresohet den nd 40 pike, knteret e detajuara ta vler&simit
t& konceptit ideor percaktohen p&r secilin program dhe shpallet nd konkurs.

8. Njesit6 akademike, se bashku me k&rkesen p&r konkurs, duhet ta d:rgojn6 edhe listen e
mentoreve qe i plot&sojn& kushtet per mentorim.

9 Kriteret e p6rcaktimit te p=rparesise ne radhitjen e kandidateve jane:

9.1. Kandidatet duhet t'i kene te perfunduara studimet paraprake ne fush6n e njejt& ose
te af6rt me studimet e doktorates. Fushat e aferta percaktohen nga njesia
akademike perkatese, vlejne per tere periudhen e akreditimit te programit p6rkates
dhe publikohen n& konkurs, n& kuad6r td kushteve te veganta per nj&sin6

akademike perkatese. Vleresimi i fushave te kandidat6ve, td cilet studimet i kane
kryer ne fakultete ose universitete tjera, behet nga ana e Keshillit te studimeve te
doktoratEs, para se ata t'i nenshtrohen prezantimit publik.

9.2. Nota mesatare gjate studimeve n& nivelin bagelor dhe master, p6rkatesisht nota
mesatare e studimeve t& integruara, vler6sohet maksimalisht me 40 pike, td cilat
llogariten duke shumezuar not6n mesatare aritmetike me 4.

9.3. Aktiviteti k&rkimor-shkencor/profesional, sig d&shmohet me botimet dbe
prezantimet si ne vijim, vleresohet me vler& maksimale deri nd 20 pin:

9.4. Per gdo artikull te publikuar nd pese vjet6t e fundit dhe te indeksuara nd Web of
Science (SCIE, SSCI dhe AHCI) dhe/ose SCOPUS (Ql, Q2): autori i
par&/korrespondent 5 pik6, bashkautori 2 pike;

9.5. Per gdo artikull t& publikuar ne pes& vjetet e fundit dhe te indeksuar ne SCOPUS
(Q3, Q4) autori i pare/konespondent 3 pike, bashkautori I pik=;

9.6. Per fushen e mjekesis& per specializimin e p&rfunduar vler6sohet me 5 pik6.

9.7. P&r gdo artikull t& botuar ne pes6 vjet6t e fundit n& revista te tjera nd6rkomb&tare
td indeksuara: autori i para 3 pike i dyti 2 pik6, td tjer&t 1 pike;

9.8. Per gdo artikull td publikuar nd pese vjetet e fundit nd revista akademike vendore,
q6 botohen nga Universiteti i Prishtin&s ose nga qendrat apo institutet e tij, nga
Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosoves, nga Instituti Albanologjik dhe
nga Instituti i Historis&, t& cilat i nenshtrohen recensionit shkencor: autori i par&
2 pik6, t& tjeret I pik Z;

9.9. Per gdo prezantim gojor te punimit nd pese vjet& e fundit n& tubime (konferenca,
kongrese) simpoziume) nd&rkombetare shkencore te indeksuar dhe te botuar ne
p6rmbledhjen e punimeve: autori i par& 2 pike, t& tjer=t 1 pike;

9.10. Per gdo prezantim ne form& posteri t& punimit n& pese vjet&t e fundit nd tubime
(konferenca, kongrese, simpoziume) nd&rkomb&tare shkencore, t& indeksuar dhe
td botuar nd p6rmbledhjen e punimeve: autori i parC 1 pike, t& tjer&t 0.5 pik6;

faqe 7 nga 22



9.11. Per gdo prezantim gojor ne pese vjetet e nmdit ne tubime (konferenca, kongrese,
simpoziume) shkencore me karakter vendor: autoh i parC 1 pike, te tjer6t 0.5 pik&.

10. Publikimet ne revista dhe bottles te dyshimte, sig jane td definuara nd rregulloren n& fuqi
par procedurat perzgjedh6se lidhur me emerimin e personelin akademik, nuk merren
parasysh. Ne k6t6 negullore, ky kunzim 6sht& i aplikuesh6m edhe nd rastet tjera kur behet
8ale pdr revista dhe botues te tyre.

11 . Ne rastin e pikeve te barabana, perparesi ijepet kandidatit qe eshte staf i negullt i UP-se.

12. Kandidat6t mund t& fitojne 40 pike nga nota, 20 pike nga kontributet shkencore/artistike
dhe maksimalisht 40 pike nga prezantimi i konceptit ideor.

13. (,'do kandidat duhet t& d6shmoj& njohuri t& gjuhes angleze, t: pakt6n nd nivelin B2p
p&rkat&sisht te ket6 d&shmi nga testet nd&rkomb&tare td njohura, TOEFL iBT (minimumi
72 pike) ose IELTS (minimumi 5.5). te administruara nga institucione te akredituara sipas
Korniz&s se P&rbashket Evropiane te References pdr Gjuhet (CEFR). (.'ertifikatat e
TOEFL iBT dhe IELTSjan6 t& vlefshme per 2 vjet nga data e 16shimit te tyre.

14. Njesite akademike mun(i t& vendosin kerkesa plot6suese, nese t& nj&jtat nuk bien ndesh
me Statutin e UP-se dhe me k6te negullore. K6rkesa/t plot6suese specifikohen n&
konkursin p&rkates, t& publikuar pas akreditimit t& programit td doktorat6s dhe vlejne pdr
t&re periudh&n e akreditimit.

15. Procesi i pranimit organizohet dhe administrohet nga njesit& akademike, duke respektuar
standardet me td larta akademike. Ne rastet e prezenc6s se konfliktit td interesit, duhet te
evitohet ne teresi perfshirja e personelit perkates ne te gjitha fazat e procesit pranues. N&
rastet e tiIIa senati i universitetit mun(i t& kerkoj& nga fakulteti qe te marre masa shtese me
qellim t& evitimit td diskreditimit td procesit pranues.

Neni 8

Kohezgjatja dhe fazat e studimeve td doktorates

Studimet e doktorat6s jane studime me orar td plot6 dhe zgjasin jo md pak se tre vjet,
p6rkatesisht organizohen nd gjashte semestra. Studimet e doktorat&s duhet t& p&rmbyllen
me mbrojtjen publike td temes sd doktorat&s m& s& largu brenda gjasht& (6) vjet ash nga
dita e regjistrimit te tyre. Me propozim te arsyetuar td K6shillit td studimeve te doktorat6s,
keshillit td fakultetit dhe K&shillit Qendror td Studimeve td Doktorat6s si dhe pas
aprovimit nga ana e senatit, studimet e doktorat&s mund te vazhdojn& edhe pdr dy vjet.
N:se brenda kdsaj periudhe doktoranti nuk amin t'i p&rfundoje studimet e doktorat&s
n6permjet mbrojtjes publike te punimit te doktorat&s, ai/ajo e humb statusin e doktorantit.

Me rastin e humbjes se statusit td doktorantit, universiteti leshon ceHifikate qe konfirmon
kete si dhe deshmi per kurset e perfunduara. Certifikata e leshuar n&nshkruhet nga dekani
i nj&sise p6rkat6se.

1.

2
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1. Me kerkese dhe arsyetim specifik td parashtruar nga doktoranti dhe pelqim te mentorit,
doktoranti mun(1 td kaloje ne studime me orar jo te plot6 (part-time) per nje periudhe prd
jo me shume se dy vite konsekutive akademike (d.m.th. nje vit akademik me orar td plot6),
si dhe jo m& shume se tre vjet nd total gjat& t6re periudh6s se studimeve. Ne k&to raste,
k&rkesa e doktorantit duhet te kete paraprakisht aprovimin e Keshillit te studimeve t:
doktorates se njesise akademike, Keshillit t& fakultetit perkat&s dhe K6shillit Qendror t&
Studimeve te Doktorates.

2.

3.

P&r programet e akredituara, grumbullimi i kredive ECTS b&het n& perputhje me
programet perkatese.

Organizimi dhe realizimi i planprogramit per semestrat I dhe 2 udh6hiqet nga p6rgjegjesi
i programit, i caktuar nga njesia akademike. Ne fillim te semestrit te dyt6, doktoranti, n&
konsultim me mentorin potencial, propozon fush6n e ngusht& te hulumtimit dhe temen
potenciale td punimit td doktorates (Formulari Fl). Propozimi i doktorantit per temen dhe
mentorin potencial (Formulari Fl) shqyrtohet n& k6shillin e fakultetit, bazuar nZ
vler6simin e k6shillit te doktorates dhe td departamentit perkates. Keshilli i fakultetit,
bazuar nd kriteret e specifikuara n& k6t& negullore, mund t’i rekomandoje doktorantit
rishqyrtim td propozimit pdr mentorin dhe temen, para se doktoranti t& thellohet nd fushen
e hulumtimit.

4. P&r te regjistruar semestrin e trete, doktoranti duhet te kete grumbulluar s& paku 45 ECTS
nga dy semestrat paraprak6. Nga totali prej 60 ECTS-ve td mundshme pdr semestrin e parC
dhe te dyt69 36 ECTS doktoranti i fiton nga ligj6ratat dhe pmvimet, nd&rsa 24 ECTS i fiton
pas vler6simit pozitiv te projekt-propozimit te doktorates, ku njekohesisht caktohet edhe
mentori zyrtar (ratiHkimi ne senat). P&r t& regjistruar semestrin e kat6rt, doktoranti duhet te
ket6 grumbulluar td pakten 60 ECTS, nd&rsa regjistdmin e semestrave pasues mund ta beje
edhe duke akumuluar gradualisht ECTS.

5 Pjesa e mbetur nga 120 ECTS-td e nevojshme per doktorat&n fitohet gjat& pun6s
k6rkimore te realizimit t& projektit te doktorates, p&rkat&sisht:

5.1. Publikimi si autor i parC i s& paku nje punimi t& nj& pjese te rezultateve t&
doktorat6s n& revista nd&rkomb6tare, te indeksuara ne p6rputhje me negulloren
nd nrqi pdr procedurat p6rzgjedhese lidhur me emerimin e personelit akademik
(30 ECTS), mentori duhet te jet: pjes& e punimit;

5.2. Publikimi si autor i par: i sd paku nje punimi t: nj& pjese te rezultateve t&
doktorates nd revista akademike vendore, qd botohen nga Universiteti i Prishtin6s
ose nga qendrat apo institutet e tij, nga Akademia e Shkencave dhe e Arteve e
Kosov&sp nga Instituti Albanologjik dhe nga Instituti i Historis6, dhe td cilat i
n6nshtrohen recensionit shkencor (5 ECTS);

5.3. se paku nj& prezantimjasht& vendit, si autor i par& konferenca, kongrese, etj ., me
karakter nderkombetar (10 ECTS);

5.4 Doktorant6t q6 nuk kan6 publikuar td pakt&n nj6 punim ne revista vendore duhet
t& ken& sd pak-u nj6 prezantim si autor i par& n& tubime shkencore (konferenca,
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kongrese, etj.) me karakter nderkomb6tar, ose se paku dy prezantime si autor i
parC ne tubime shkencore (konferenca, kongrese, etj .) me karakter kombetar.

5.5. P&rftmdimi dbe mbrojtja publike e punimit t& doktorat&s vler&sohet me 75 ECTS;

5.6. Te gjitha publikimet dhe prezantimet e doktorantit duhet t& ken6 p&lqimin
paraprak te mentorit dhe te jene te afiliuara me Universitetin e Prishtines.

Neni 9

Mentorimi

1. Nga momenti i futjes ne fuqi td k6saj negulloreje, td dmjt6 pdr te udh&hequr kandidat per
doktorat6 ka:

1.1. Mesimdhenesi me titull akademik profesor i negullt (prof.) ose profesor i asociuar
(prof. asoc.), i cili esht6 nd marredhenie te negullt pune ne UP dhe i cili ka se
paku tri (3) punime nd fush6n p6rkat6se (si autor i par6, autor konespondent, ose
bashkautor), te botuara ne 5 vjetet e fundit nd revista t& indeksuara ne p&rputhje
me Rregulloren pdr procedurat perzgjedh&se lidhur me em admin, riem6rimin dhe
avancimin e personelit akademik n& UP.

P&rjashtimisht, me kdrkese e k&shillit ta fakultetit, per mentor mund t&
angazhohet edhe m&simdh6n&si me titull akademik profesor asistent (prof asst.),
i cili ka s& paku 3 vjet pewoj6 ne hulumtim dhe i cili ne 3 vjetet e fundit ka te
publikuara se paku tri (3) punime si autor i par6/korrespondent nd fush6n
p&rkatese, nd p6rputhje me Rregulloren pdr procedurat p&rzgjedh&se lidhur me
em6rimin, riem&rimin dhe avancimin e personelit akademik nd UP.

D6sh:mia p&r publikimin e punimeve t: udh=heqesit td kandidatit p&r doktorat&
duhet t& sillet ne Keshillin Qendror te Studimeve te Doktorat&s;

Publikimet nd revista dhe botues te dyshimte, sig jan6 te definuar ne negulloren
n& fuqi pdr procedurat p6rzgjedhese lidhur me personelin akademik, nuk menen
parasysh;

Bashk6mentor, nd rast t& vegant6, mun(i t& jet& edhe profesori emeritus, nd6rsa
vendimin per ken e men senati, me propozim t& Keshillit td doktorat&s t& nj&sise
akademike, ne kuad&r te s& ci16s organizohen studimet ose t& keshillit ta lemit
shkencor.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

2. Per programet e akredituara me heret, kr{teret per udh&heqesin e doktoranteve mbeten sig
jan& td rregulluara ne vendimet e akreditimit ose megulloret p6rkat&se. Per kritere te
veganta qe nuk jane te pershkruara ne kete rregullore, do te vendos Senati, pas propozimit
te KQSD-se.

MentoR) pa p&rjashtim, duhet te jete nga nj6sia akademike dhe i fushes gjegjese
shkencore, nga e cila p6rgatitet punimi i doktorat&s. Nd kat& aspekt merret parasysh edhe
fusha e publikimeve shkencore te mentorit.

3
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4. Per te siguruar cilesi te punimit te doktorates, nese eshte e nevojshme (p.sh. kur hulumtimi
esht& nd6rdisiplinor, kerkimi/kdjimi shkencor ose artistik zhvillohet ne disa institucione,
mun(1 te propozohet emeHmi i bashkementorit (komentorit) nga nj6 departament tjeter i
njesise akademike, njesi akademike tjeter e UP-se apo ndonj6 universitet tjeter, i cili &she
se paku i ranguar nd pozit& me te lane se Universiteti i Prishtin6s ne “Times Higher
Education Ranking (THE)”. Roh i secilit bashkementor duhet t& sqarohet qart& ne
fomularin Fl.

5. Nj6 mentor mun(1 td marr6 per udh6heqje m6 s& shumti dy doktorante te regjistruar brenda
nj6 viti akademik, por jo me shume se tre (3) doktorante njekoh6sisht. P&rjashtimisht, nj6
profesor mun(i te mane per udheheqje edhe deri ne dy (2) kandidate shtes&, nese
kandidat6t ekzistues kane kaluar dyfishin e koh&s sa parapare per perfundimin e
studimeve, dhe nese kandidatet jane te punesuar me orar te plote ne nje projekt shkencor
qe realizohet nd UP.

6. Bashk6mentori duhet t& posedoje kualifikimet e nj6jta ose ekuivalente me mentorin.

7. Bashkementori e bashkudh&heq doktorantin nd geshtjet e dakorduara paraprakisht me
mentorrn.

8. Nje bashkementor nuk mun(i td jete i perfshire n& monitorimin e m& shumd se tre
doktorant&ve nj6kohesisht.

9. P&r nj6 punim td doktorat&s nuk mund te emerohen md shum6 se nj6 bashk6mentor.

10. Para se ta marr6 detyren e mentorit pdr here td pad, secili mentor duhet ta kaloje
punetorin& (trajnimin) e mentorimit, te ci16n e organizon Universiteti i Prishtin&s ose
shkolla te njohura nderkomb6tare.

11. Mesimdh6n&si i nje nj&sie akademike t& Universitetit ta Prishtin&s (UP) mund td jet&
mentor nd ndonj= universitet tjet6r, n6se ka miratim me shkrim nga k&shilli i nj6sise
akademike te UP-se.

12. Mentori/bashkementori, dhe anetaret e komisioneve vler&suese td cilet jane emeruar nd
kete funksion para se t& pensionohet, kan& t& drejt6 ta kryej& mentorimin deN nd fund, por
jo me larg se deri ne moshen 70-vjegare.

13. Pdr mentor/bashkementor dhe an&tar te komisioneve vler6suese nuk mund te propozohet

personi n& marr6dh&nie familjare (bashk&short/e, partner/e, an6tar/e i/e familjes s&
ngushte).

Neni 10

Obligimet e mentorit

1. Mentori e ka obligim ta udheheqe doktorantin gjat& punes se punimit te doktorates, ta
p6rcjelle cil&sine e punes se doktorantit, ta perkrah& publikimin e punimeve td tij dhe
pjes&marrjen ne projekte shkencore dhe artistike.
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2. Ne rastet e caktuara, kur doktoranti udhehiqet nga me shume se nje mentor, secili prej tyre
i mban p6rgjegj6sit6 e veta per pjesen e hulumtimit, paraprakisht te percaktuar dhe per
procedur6n e pun6s ne punimin e doktorates.

3. Mentori ka obligim qe nje her& ne vit t'i paraqese raport pdr pullen e doktorantit Keshillit
p&r studime te doktorat&s td njesis6 akademike, ne formular (Fl 1) t: universitetit.

Neni ll

Obligimet dhe te drejtat e doktorantit

1. Doktoranti eshte i obliguar nje here ne vit, ne formular te universitetit (FIO), t'ia paraqese
Keshillit td studimeve t& doktorat6s raportin pdr pullen e tij (me mund&si te prezantimit te
hulumtimit).

2. Doktoranti ka te drejte nje here gjate studimeve te beje kerkese me shkrim per nderrim te
mentorit dhe tem6s, por jo pas aprovimit ne senat t6 projektpropozimit dhe temds.
P6rjashtimisht, nd rast te paaft&sis& sd mentorit per vazhdimin e mentorimit (t& d6shmuar
me v&rtetim te mjekut specialist), ne rast te vdekjes se tij ose nZ rast te konstatimit te
shkeljeve p6rkat6se pdr mentorin nga ana e instancave perkatdse ligjore brenda osejashte
UP-se, doktoranti mund t& k6rkoj& nga senati lejimin e ndenimit td mentorit (dhe te tem&s,
sipas nevojes), edhe ne faza te m6vonshme. Nd rastin e tille, procedura e aprovimit t&
mentorit dhe temes perseritet.

3. Doktoranti eshte i obliguar te grumbulloje numan e nevojshem td kredive (ECTS), n&p&
fazat perkat6se td stuclimit, sig parashihet ne nenin 8 te k&saj negulloreje.

Neni 12

Procedura e paraqitjes sd tem6s, mentorit dhe projektpropozimit te doktorates

Gjat& vitit te pare t& studimeve te doktorat&s, p&rkat6sisht n& semestrin e dyt6, doktoranti
e propozon mentorin (sipas rastit edhe mentorin tjet6r ose bashk&mentorin) dhe tem&n e
punimit td doktorat6s, Propozimi i til16 (formulari Fl) b6het n& konsultim me mentorin
potencial dhe duhet tl permbaj: edhe fush6n e ngushte td hulumtimit.

Nd kuader te formularit per paraqitjen e temes dhe mentorit (Fl) doktoranti nenshkruan
edhe deklarat6n se nuk ka paraqitur punim doktorate me te njejt&n teme n& studime te tjera
universitare, p&rkat=sisht n& ndonj6 universitet tjet&r.

Doktoranti fillon procedur&n e paraqitjes sd projektpropozimit t& temes sa doktorat&s me
dorezimin e kerkes Zs dhe keshilli i nj&sis& akademike, me propozim t& k&shillit te
studimeve td doktoratds, em&ron komisionin pdr vleresimin e tem6s dhe propozimin e
mentorit n& afat prej nje (1)muaji nga data e protokollimit te k6rkes6s s& parashtruar.

K=rkesa pdr vleresimin e projektpropozimit (formulari Fl), p&rveg sh&nimeve formale
lidhur me doktorantin, duhet t= p=rmbaj6 edhe ta dh&nat vijuese:

1.

2.

3.

4

Titulli;
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Rezymeja ne gjuh an shqipe dhe angleze;

Hyrja;

(,'eshtja k6rkimore, pyetja/et kerkimore dhe hipoteza/t;

Korniza teorike, literatura relevante;

Inovacioni, relevanca dhe kontributi i synuar shkencor;

Te dhenat dhe metodologjia e propozuar;

Metoda/t e analiz6s sd t& dhenave;

Plani i punes;

Referencat.

5. Keshilli i njesise akademike, me propozim te K&shillit te studimeve te doktorates9 e
emeron komisionin per vleresimin e temes dhe e miraton propozimin p&r mentorin nd afat
prej nje muaji nga data e protokollimit te kerkesds se parashtruar. Ky komision perbehet
prej tre (3) anetareve, nga te cil&t sd paku nj& an6tar nuk duhet te jete mesimdh6nes i
studimeve ne gale e as i punesuar ne nj6sin6 akademike (fakultetin), e cila &shte

p&rgjegj6se e studimeve. Mentori i propozuar nuk mund te em&rohet nd p6rb&rje td
komisionit.

6. Komisioni p=r vler&simin e temes jep vleresimin per kontdbutin shkencor origjinal ose
per kontributin artistik origjinal dhe p& zbatueshmerine e k&rkimit nd pikepamje
financiare dhe organizative, si dhe b&n propozimin e mentorit, me s& largu brenda nje (1)
muaji pas paraqitjes se k&rkes6s (Formulari 2).

Projektpropozimi i punimit te doktorates mbrohet para Keshillit te studimeve te doktorates
t& njesise akademike, para komisionit per vler&sim dhe mentodt te propozuar, jo m& larg
se 15 dit6 pas dor6zimit ta raportit td komisionit per vleresim.

Keshilli i njesis& akademike, me propozim te keshillit t& studimeve td doktorat&s, ia
propozon tem6n dhe mentorin pdr miratim senatit t& universitetit (formulari F3). Senati
duhet te vendos: meth propozimit per disertacion brenda dy (2) muajve pas kerkeses.
Vendimi mun(i:

7.

8.

Td pranoje propozimin origjinal;

Td k6rkoj& nga doktoranti q6 td zgjeroje apo ndryshoj6 tem&n;

Te k6rkoje nga keshilli i njesis& akademike te propozoje tem& apo/dhe mentor
tjeter

9, Nd rast te rekomandimit pozitiv nga ana e KQSD-sd, senati duhet te vendos& meth
propozimit p&r temen dhe mentorin brenda dy (2) muajve nga momenti i rekomandimit te
tille. Bazuar nd vleresimin pozitiv nga ana e senatit, doktorantit i dorezohet vendimi
p&rkat6s pdr aprovim td tem6s sd punimit td doktorat&s.

10. Td gjitha hulumtimet shkencore ne njerez (subjekte humane) ose n& shtaze doemos duhet
te jene ne pajtim me dispozitat e negullores s& Komisionit t: Etik6s ne K&kim, duhet ta
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ken6 lejen e Komisionit te Etikes te fakultetit apo universitetit, si dhe te institucionit ne te
cilin zbatohet hulumtimi; pelqimin e te gjith& te hulumtuarve veg e veg (pacienteve,
perkat6sisht vullnetareve), nese jan& ne gjendje ta b&jn& kate, perkat6sisht te kujdestar&ve
te tyre ose te p6rfaqesuesit ligjor te tyre.

11 . N6se doktoranti ben kerkes6 p&r nd6rrim te mentorit dhe temes, kerkesa duhet te dorezohet
nd form6 td shkruar dhe td arsyetuar se bashku me deklarat6n p6rkat&se me shkrim te
mentorit t& deriat&hersh6m (formulari F4). KQSD-ja ia propozon senatit vendimin
perkates lidhur me kerkes6n e tille te doktorantit.

Neni 13

Punimi i doktorates

1. Disertacioni i doktorat6s 6sht: nj& punim shkencor i shkruar nga doktoranti, i cili shtjellon
ne menyr6 origjinale dhe unike nj& apo md shum: g6shtje perkat6se shkencore dhe i cili i
n&nshtrohet vlerEsimit publik shkencor ose artistik.

Neni 14

Format e punimit te doktorates

Format e punimit td doktorat ds jan&:

1. Punimi i doktorates mund td jet& si:

1.1.Punimi i doktorat6s si monogram, e cila p&rfaq&son nj& studim shkencor t& plot& dhe
t& pavarur, duke trajtuar ne m6nyrd ta detajuar tem6n e zgjedhur, problematik&n
k&rkimore dbe kontributin origjinal te hulumtimit. Monografia duhet te perfshij& t&
gjitha seksionet themelore, pdrfshire: abstraktin, hyrjen, shqyrtimin e
literatur6s/kornizen teorike, metodologjin&, rezultatet, diskutimin, p6rfundimet dhe
listen e referencave (Formulari 5).

1.2.N& forme t& permbledhjes td se paku tre (3) artikujve shkencor&, t& botuar ne revista
me recension nd=rkombetar, te indeksuara n& WoS (SCIE, AHCI, dhe SSCI) dhe/ose
scopus (Q 1 ose Q2). Ne artikujt shkencore, doktoranti duhet tejete autor i pare, ndersa
p&rmbajtja e punimeve duhet te jete qartazi nga rezultatet e fituara ne kuad6r te
hulumtimeve t& doktorantit ne lidhje t& drejtperdrejt& me tem6n e doktorat&s. Me
kerkes6n pdr mbrojtje te doktorat6s, doktoranti dor&zon punimet e publikuara, si dhe
nje forme t& vegant6 te permbledhjes, e cila p=rmban hyden, metodologin&, rezultatet)
diskutimin e p&rgjithsh6m dhe p&rfundimet kryesore td pun&s se doktorantit.
P6rmbledhja e till& e punimeve konsiderohet ekuivalente me monografin& shkencore.

2. Punimi i doktorates n& fushen artistike 6sht6 hulumtim artistik origjinal ne kontekst te
krijimtarise bashkekohore ardstike dhe mbaron me prezantimin e vepres anistike si dhe
me publikimin e nje punimi teorik lidhur me vepr6n e till&.
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Neni IS

Gjuha dhe faqosja

1. Punimi i doktorat6s mun(i t& shkruhet n& gjuh6n shqipe, nd gjuhen angleze ose nd ndonj6
gjuhe tjet6r n& perdorim nderkomb=tare nese doktoranti, mentori dhe an6taret e
komisioneve vleresuese kane kompetence ne gjuh&n perkatese.

2. Punimi i shkruar ne gjuhen shqipe duhet te kete nje permbledhje ne gjuhen angleze.
Punimi i shkruar n& gjuh6 me qarkullim nd6rkomb&tar duhet td ket6 nj6 p6rmbledhje n&
gjuhen shqipe dhe angleze. Titulli, permbledhja dhe 8a16t kyge td punimit td doktorat6s
duhet td jene te shkruara patjetdr ne gjuh&n shqipe dhe nd gjuh6n angleze. P6rmbledhja
duhet te mundesoje te kuptuarit e qellimit t& punimit, metodave te hulumtimit9 rezultateve
dhe perfundimeve.

3. Pamja grafike e punimit td doktorates duhet te jete ne perputhje me udhezimet e
prezantuara n& formularin F5 .

Neni 16

Koh€zgjatj a

Doktoranti duhet t’ia dor&zoje keshillit td nj6sise akademike punimin e kompletuar t&
doktorates per vleresim brenda tre (3) vjeteve nga dita kur &shte miratuar tema nga Senati
i UP-se. Doktoranti paraprakisht duhet t& siguroj& p&lqimin dhe mendimin e mentorit, t&
shknrar dhe te nenshkruar per hulumtimin e kryer dhe kontributin e anitur shkencor
origjinal.

Doktoranti mun(i te kerkoje nga keshilli i nj&sis& akademike q& t’i vazhdohet periudha e
disertacionit ose e k6rkimeve edhe per nj6 vit.

1.

2.

3. Ne rast se kandidati nuk e dorezon punimin e kompletuar te doktorates p&r vleresim
brenda periudhes se negullt ose t& vazhduar td disertacionit, konsiderohet se kandidati heq
dore nga tema e caktuar e disertacionit.

Neni 17

Procedura e vleresimit te punimit te doktorat6s

Doktoranti punimin e doktorat6s, me p&lqimin dhe mendimin e n6nshkruar td mentorit dhe
bashk&mentorit (nese ka) per hulumtimin e kryer dhe kontdbutin e arritur shkencor
origjinal (formulari F6), e dor6zon zyHarisht nd fakultet ose n& universitet (ndse studimet
organizohen nd nivel universiteti). Me k&td rast, doktorantidor&zon edhe deklarat&n me
shkrIm td punes origjinale. Nd rast se mentori nuk d6shiron t& jape pelqimin, ka obligim
qe brenda 15 ditesh t: jap6 me shkrim arsyetimin. Pas kesaj periudhe, n& afat prej nj: (1 )
muaji pas dorezimit te arsyetimit te mentorit, Keshilli p&r studime td doktorates i nj6sis&
akademike e shqyrton arsyetimin e mentorit dhe i propozon K&shillit t& nj6sis& akademike
formimin ose refuzimin e em6rimit td komisionit par vler&simin e punimit td doktorates.

1
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Ne te dyja rastet, arsyetimi i mentorit u jepet anetar&ve te komisionit per vler&simin e
punimit te doktorates, te cilet do ta kene parasysh gjate vleresimit.

Para se td dorezohet punimi nd procedure per vler&sim, sherbimi i studimeve t& doktorates

i nj&sis& akademike duhet ta vertetoje me shkdm se doktoranti i ka kryer te gjitha
obligimet, ashtu sig 6shte parapar= me programin e studimeve te doktorates, duke perfshire
deklarate etike dhe raportin e kontrollit te plagjiatures (raportin e kontrollit te plagjiatur6s
kandidati esht6 i obliguar ta ofroj vetem n6se UP-ja i siguron qasje ne softuerin perkates).
Kontrolli i plagjiatur&s behet p6rmes programeve kompjuterike te percaktuara nga
Universiteti i Prishtin6s dhe jo vetem.

Per vleresimin e punimit, doktoranti e paraqet punimin ne forme te shkruar ne let&r dhe ne
found elektronike. Te veprat artistike te doktorantit, pos prezantimit publik, doktoranti e
dor&zon edhe pjesen teorike dhe dokumentacionin p&rkates p&r vler6simin e punimit.

Keshilli i njesise akademike, me propozim te Keshillit te studimeve te doktorates, e emeron
komisionin p&r vleresimin e punimit te doktorat&s. Komisioni p6rbehet nga tre (3) andtar6,
prej td cileve s& paku njeri duhet tejet6 nga ndonj= universitetjashte Kosoves. An&tari nga
jasht& Kosov6s rekomandohet q& td jet& nga nj& universitet i cili &sht: sd paku i ranguar n&
pozite m: te lart6 se Universiteti i Prishtines ne “Times Higher Education Ranking (THE)“.
Mentori nuk mund td jet& an6tar i komisionit pdr vler:simin e punimit. Komisioni mund td
kete edhe nj6 anatar rezerve.

An&taret e komisionit per vler&simin e punimit te doktorates patjet&r duhet te ken& s& paku
titullin akademik profesor asistent (qd i plot6son kushtet pdr mentorim) dhe te jen6 td
fush&s perkatese.

Nj&herazi me em admin e komisionit per vler&simin e punimit te doktorat&s, nj&sia
akademike e publikon titullin dhe rezymen& e punimit nd gjuh&n shqipe dhe angleze ne
uebfaqen e vet, ne koh6zgjatje prej 30 dh&sh, dhe ne k&te m6nyre mund&son qe punimi t'i
nenshtrohet kr{tik6s shkencore dhe profesionale.

An6taret e komisionit pdr vler&simin e punimit te doktorat6s dhe te gjithe ata te ci16ve u
&sht6 mund6suar shqyrtimi i punimit t& doktorat6s jane te obliguar q&, para se te paraqitet
publikisht vler&simi9 te kene kujdes me te dh&nat dhe anitjet ne punimin n& Bal&, me q&llim

t& ruajtjes sd kontributit shkencor td punimit t& doktorates si pron& intelektuale.

Komisioni per vler&simin e punimit te doktorat&s eshte i obliguar qe brenda dY (2) muajve
nga emerimi ta p6rpiloje raportin e shkruar per vler:simin e punimit t& doktorat&s

(formulari F8) dhe t'ia dor=zoj6 k6shillit t: nj&sis& akademike. Kryetad i komisionit e
pargatit raportin) duke i pasur parasysh vler&simet me shkdm t& an&tareve t& komisionit
dhe komentet e mundshme nga diskutimi publik, nd:rkaq raportin perfundimtar t&
perbashket e nenshkruajne te gjithe anetar&t e komisionit. Rapodi i p6rbashk&t 1
komisionit9 i shkruar ne formularin e universitetit1 do te dor6zohet ne k6shillin e doktorat&s
td fakultetit perkates. N= rast t& mospajtimit me vler&sim p6rfundimtar t& p6rbashket9
andtari i komisionit ka td drejt= t& jap& vler&sim p6rRmdimtar t& ve(;ant&- Raport1 1
komisionit duhet te p6rmbaj& vler&simin eksplicit lidhur me kontributin origjinal
shkencor/artistik ta doktorantit. Var&sisht nga niveli i punimit, komisioni PO ashtu mund

2.

3.

4.

5.

6.

7.
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t'i rekomandoje keshillit te njesise akademike te kerkoje nga doktoranti plot&simin e
punimit ose refuzimin nd ter6si td punimit.

9. N& seancen e pare td radhes, k6shilli i nj&sis6 akademike, pas raportit td komisionit dhe t&
Keshillit te studimeve te doktorates, vendos p&r:

a) Pranimin e disertacionit ne versionin e ofruar;

b) Refuzimin e disertacionit per shkak te deshtimit;

c) Kthimin prapa te disertacionin per plotesim apo pdr ndryshim.

10. Ne rast se disertacioni kthehet per plot asim apo pdr ndryshim, keshilli i nj&sise akademike
cakton afatin kohor prd 2 deri nd 6 mud, brenda td cilit duhet td behet plot6sim/ndryshimi
i disertacionit.

11. Disertacioni i plot&suar apo i ndryshuar duhet t'i dorezohet keshillit t& njesise akademike
bashk6 me mendimin e komisionit p&r vleresimin e punimit t& doktorates (i cili merr
parasysh edhe mendimin e mentorit tjeter ose bashkementorit).

12. Me rastin e miratimit t& raportit t& komisionit pdr vleresim, keshilli i nj&sise akademike
formon komisionin per mbrojtje te doktorates. Komisioni per mbrojtje te punimit te
doktorates p&rbehet nga sd paku tre (3) an6tare. Komisioni per mbrojtje td punimit te
doktorat6s mund te jet& n& perb&rje te nj6jte si komisioni per vler&simin e punimit td
doktorates.

13. Vendimi pozitiv i keshillit td nj6sis& akademike lidhur me disertacionin, ne afat prej dy (2)
muajsh nga data e dorezimit, shqyrtohet n& KQSD, i cili, n& rast te plot&simit te kushteve
t& parapara me k6t6 negullore, i propozon senatit ratifikimin e punimit t& doktorat&s.

14. Senati, nd afat prej nj& (1) muaji nga data e rekomandimit pozitiv t& KQSD-se, men
vendim lidhur ratifikimin e punimit t& doktorat6s.

Neni 18

Procedura e mbrojtjes se punimit tE doktorates

Doktoranti, nd marreveshje me dekanin e nj6sise akademike dhe me komisionin p&r
mbrojtje te punimit te doktorates, detyrimisht duhet ta bejd mbrojtjen publike te punimit
t& doktorat6s brenda afatit prej dy (2) muajve nga dha e ratifikimit ne senat.

Mentori merr pjes& ne mbrojtje td punimit td doktorat&s nd an6n e doktorantit, mirepo nuk
ka td drejt6 nd vendimmarrje.

Mbrojtja e punimit te doktorates behet me prezenc& fizike dhe eshte publike, ne raste t&
veganta njeri nga anetaret mun(1 te mane pjese edhe nd forme virtuale. Thinja per mbrojtje
publike duhet t& shpallet nd hapesirat e nj6sis& akademike, n& faqen zyrtare td internetit te
njesise akademike dhe te universitetit, se paku tete dite kalendarike para mbrojtjes.
Mbrojtja duhet t& organizohet ne hapesir&n e universitetit, gjegjesisht te njesive te tij, ne
gjuh&n n& t& cilen &sht& shkruar punimi i doktorates. N& rast te doktoratave te dyfishta dhe
td doktoratave t& realizuara n& kuad6r t& studimeve t& p6rbashketa, mbrojtja mund t&

1.

2.

3

faqe 17 nga 22



organizohet ne universitet tjeter. Procedura e mbrojtjes zhvillohet bazuar ne protokollin e
prezantuar n& formularin F9.

4. Komisioni pdr mbrojtje td punimit td doktorat Zs e b&n vler&simin menjeher6 pas mbrojtjes
publike te punimit te doktorates. Vleresimi i mbrojtjes se punimit te doktorat&s mund te
J etC

E mbrojti me sukses te shkelqyesh&m;

E mbrojti me sukses shume te mire;

E mbrojti me sukses tC mire;

Nuk e mbrojti.

5. N& rastet kur komisioni p6r mbrojtje vlereson q6 doktoranti ka d6shtuar td mbroj=
doktoraten per shkak te mosrespektimit te qellimsh&m te procedurave td mbrojtjes,
injorimit me dashje t& komisionit per mbrojtje ose te ndonje sjelljeje tjeter n& kundershtim
me normat e zakonshme te mbrojtjes, doktoranti humb te drejten pdr mbrojtje te punimit
te doktorates.

6. Ne rastet kur komisioni per mbrojtje vler&son qe doktoranti ka deshtuar te mbroje
doktoraten per shkak te p=rgatitjes sa pamjaftueshme t& procesit t& mbrojtjes, d6shtimit
ne dhenien e pergjigjeve meritore ne pyetjet e komisionit ose krijimit te p&rshtypjes s&
bazuar per mosnjohje serioze te materies s& prezantuar ne punim, komisioni mund te
mane vendim q6 doktorantit t’i ofrohet nj& periudhe prej I viti per perseritje td procesit td
mbrojtjes. N6se edhe pas tentimit td dyt6, doktoranti d&shton td mbroj6 me sukses punimin
e tij, ai/ajo e humb te drejten per mbrojtje t& punimit td doktorat6s.

Vendimi, bazuar ne vleresimin qe rezulton nga procesi i mbrojtjes, merret me shumic6
votash te anetar6ve te komisionit per mbrojtje te punimit te doktorates, t& konstatuara me
nenshkrimin e tyre.

Pdr proceduren e mbrojtjes perpilohet procesverbali n& gjuhen shqipe, e n= rast se mbrojtja
b6het ne gjuhe tjet h, procesverbali p=rpilohet edhe ne at& gjuhe.

7.

8.

Neni 19

Pron€sia intelektuale dhe mbrojtja e te dhenave

Nd rast se rezultatet e hulumtimit te punimit te doktorates paraqesin inovacion, i cili ka
nevoje t& mbrohet me te drejtat e prones intelektuale, doktoranti dhe mentori p&r kete e
informojne KQSD-ds. Ne kete rast, doktoranti, me p61qim t& mentorit, para se ta dor&zoje
punimin e doktorat&s p&r vler&sim, mund t& bej6 k&rkes= q& me doktorat6n e dorezuar t&
veprohet ne m6nyr6 diskrete, deri ne momentin e mbrojtjes publike.

KQSD e zbaton procedur&n pdr mbrojtje juridike dhe komerciale t& rezultateve t&
hulumtimit, nd pajtueshm:ri me kornizen ligjore ne fuqi.

N&se doktoranti, gjate punes k&rkimore ne kuad6r te doktorat6s, amin rezultate shkencore,
e cilat shpien deri te shpikja dhe/ose inovacioni, t: cilat mbrohen me te drejtat intelektuale

1.

2.
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te autorit, ateher6 doktoranti sd bashku me mentoan duhet t& lajmerojne K&shillin e
doktorat6s te nj=sise akademike, KQSD-ne dhe z(,'A-ne (ose ndonje zyre tjeter qe
parashihet td themelohet) per keto anitje.

4. Doktoranti, me p61qimin e mentorit mund te k6rkojn= shtyrjen e mbrojtjes se tem&s s&
doktorates n& koh=zgjatje prej I viti (Formulari F7). Ata mun(1 td kerkojne q6 edhe pas
mbrojtjes, publikimi i doreshkrimit ta doktorat&s te behet vetem pasi qe te kete kaluar
periudha kohore prej 1-3 \'jet, var6sisht nga kdrkesa e autor6ve q6 mund td jet6 e lidhur
me procesin e patentimit dhe komercializimit.

5. Doktoranti ka obligim te autorizoj= universitetin t’i kete dhe t’i perdore te drejtat e
pronesis6 intelektuale per komercializim te shpikjes dhe inovacionit dhe per te lejuar
k6rkimin shkencor t& mdtejm&, n6se paraqitet nevoja. Doktorantit dhe mentodt i njihet e
drejta morale mbi shpikjen apo inovacionin, pavaresisht se kush zot&ron t& dmjtat
komerciale mbi shpikjen.

6. N& rast t& arritjes sd shpikjes ose inovacionit gjat& pun&s s& doktorantit nd nj6 projekt t&
k&rkimit, te mb&shtetur edhe nga industria, autorizimi p&r te drejtat e pron&sis:
intelektuale behet ne baz& td detyrimeve q& dalin prej marreveshjes paraprake midis
subjekteve, qa e p&rcakton edhe pron&sin6 e zbulimit dhe t& drejtat e
shfryt&zimit/komercializimit td tij .

Ne rastet e komercializimit, profiti i nxjene prej komercializimit te shpikjes shkencore
dhe inovacionit i takon universitetit, t: cilin ai mun(i ta p&rdore p&r investime kapitale pdr
k&rkime 13 metejm6 ne at& drejtim si dhe per shpdrblimin e autor6ve t& tij nd baze te
kontrates sd dakorduar dhe kornizen ligjore n& fuqi..

Nd k&te rast, mbrojtja publike mund te shtyhet, nd pajtim me doktorantin, me se largu par
nje vh, nga dita e ratifikimit td punimit nd senat. Vendimi par shtyrje te mbrojtjes publike
merret nga senati, bazuar ne rekomandimin e KQSD-sd dhe k6rkesen e doktorantit.

7.

8.

Neni 20

Publikimi dhe ruajtja e punimit te doktorates

Punimi i doktorates nd t&rZsi publikohet n& faqet e internetit ta universitetit, m& sd largu
nj& muaj pas mbrojtjes. Informacioni p&r pjes6n praktike t& punimit t& doktorat6s nga
fusha artistik shpallet nd faqe te internetit te universitetit, m& se largu nj6 muaj pas
mbrojtjes. Nd raste t& jashtezakonshme, bazuar ne arsyetimin e argumentuar mire te te
doktoruarit dhe me rekomandim t: KQSD-se, senati mun(i td vendose q6 publikimi nd
faqe td internetit td shtyhet deri ne dy vjet.

Punimi i doktorates ne forme t& shtypur ruhet nd nj: kopje n& arkivin e njesise akademike,
nj& kopje ne arkivin e universitetit dhe nje kopje ne Bibliotek&n Qendrore Universitare, si
dhe ne form6 elektronike.

1.

2.

3. Punimi i doktorates nga fusha artistike ruhet, n& perputhje me llojin e vepres, ne form&
adekuate (ne form& te shkruar, ne forme fotografie, videoregjistdmi, audioregjistrimi etj .)
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ne arkivin e njesise akademike, ne arkivin e universitetit, ne Biblioteken Qendrore
Universitare, me se largu nje muaj pas mbrojtjes.

Neni 21

Promovimi

1. Pas perfundimit te suksesshem te mbrojtjes se disertacionit, i doktoruari fiton titullin
akademik doktor i shkencave (dr. sc.) apo ekuivalente, nd6rsa men t& drejtat e plota t&
grades akademike dhe te diplomes, me rastin e promovimit, kur edhe e ben betimin dhe
n6nshkruhet ne librin e doktorates shkencore/artistike te universitetit.

2. Doktoranti duhet q&, brenda nj& muaji pas mbrojtjes, ta plot6soje formularin per
promovim ne graden doktor shkence/arti dhe ta dorezoj& ne sh&rbimin e studimeve t&
doktorat6s td nj6sis& akademike punimin e doktorat6s, td lidhur dhe nd versionin
elektronik per publikim n& faqen e internetit td universitetit, gjegj6sisht nd forme td
dokumentacionit t& p=rshtatsh6m t& punimit te doktorat&s n& fushen artistike (forma e
shkruar, fotografi, videoregjistrim, audio regjistrim etj.).

Rektori ia dorezon doktorantit diplom&n e doktorates n& promovimin solemn, n= t6 cilin
doktoranti duhet td mane pjese personalisht ose, nd rast t& pamund6sis6 s& pjesemarrjes,
ta autorizoje me shkrim nj6 person tjet ar qe ta mane diploma1 pdr te.

Ne rast te kerkeses me shkdm per gfar&do arsye, objektive apo subjektive, doktoranti
mund te kerkoje perjashtim nga pjesemarrja n& promovimin solemn (pika 3 e ketij neni)
me kusht q6 ai/ajo kan6 p&rmbushur paraprakisht obligimet e parapara nd piken I dIre 2
td k6tij neni.

3.

4.

Neni 22

M&lyra e sigurimit te cilesis6 se studimeve tE doktorat6s

1. sherbimi i studimeve te doktorates i nj=sise akademike =shte i obliguar qe te kujdeset per
mbajtje dhe ruajtje td shenimeve t& hol!&sishme lidhur me punimin hulumtues dhe pdr
kryerjen e detyrave td tjera studimore te gdo doktoranti, duke n6nkuptuar ketu planin e
obligimeve (pergatitja e dosjes se doktorantit), mbajtjen e shdnimeve per numan e
doktorant&ve td regjistruar dhe numrin e doktoranteve, te ci16t e kan& mbrojtur punimin e
doktorat&s.

2. Bazuar nd raportet vjetore td doktoranteve (formulari F10) dhe te mentoreve (formulari
FII), k6shilli i studimeve te doktorates, per gdo vit, e p&rgatit raportin e vetevler&simit

lidhur me programin e studimeve te doktorates (formulari F12) dhe njoftimin perkat&s e
p&rcjell n& k6shillin e fakultetit, nd6rsa ky i fundit ne Keshillin Qendror t& Studimeve t&
Doktorates dhe senatin e universitetit. Ky raport vjetor mbi vetevler6simin i bashk6ngjitet
k6rkes6s pdr riakreditim.

Kriteret pdr vler:sim perfshijn6: produktin shkencor/artistik t& mesimdhenesve dhe t&
doktorant&ve, m&simdh&nien, oil&sin& e punimeve td doktorates, treguesit statistikore t&

3
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koh&zgjatjes se studimeve, treguesit statistikore te numrit vjetor td doktoreve te rinj n&
krahasim me numan e doktorant6ve, si dhe realizimin e bashk6punimit nderkombetar.

Neni 23

He(Ija e titullit te doktorit te shkences

1. Titulli akademik “Doktor shkence” mun(i t& hiqet nd rast td d6shmis6 se:

1.1. Disertacioni nuk ka qen6 punim i vete kandidatit;

1.2. Disertacioni nuk ka qend si rezultat i anitjes personale t& kandidatit;

1.3. Disertacioni 6shte i bazuar ne pjeset relevante td rezultateve t& m6parshme te
botuara shkencore nga individet apo nga institucionet tjera;

1.4. Eshte plagjiat apo shkelje e te drejt6s sd autorit;

1.5. Esht6 rezultat i ndonje praktike tjeterjoetike.

2. Ankesa per heqje mun(I t’i parashtrohet k&shillit td njesise akademike nga ana e gdo
individi apo institucioni, e mb&shtetur me te dh&na te holl&sishme me shkrim.

3. Pas ankes&s, keshilli i nj=sise akademike formon nj: komision tre (3) an6taresh nga
profesor&t e disiplines sd nj&jt& shkencore me disertacionin.

4. Anetar&t e komisioneve td disertacionit td ankimuar nuk do td zgjidhen nd k&te komision.

5.

6.

7.

Komisioni paraqet nje raport te vler6simit n& lidhje me arsyeshm:rind e ankeses dhe
propozon procedura td m&tutjeshme brenda dy (2) muajve pasi td ket& filluar procedura.

Pas raportit dhe propozimit te komisionit, keshilli i nj&sise akademike vendos t& refuzoj6
apo td pranoje ankes6n p&r heqje ne mbledhjen e ardhshme.

N& rast se keshilli i nj6sis& akademike e pranon ankesen, senati do te votoj& pdr kete
vendim ne mbledhjen e ardhshme. Doktori i shkences ne gale duhet te ftohet q6 te
deshmoj& para senatit.

Neni 24

Dispozitat kalimtare dbe pErfundimtare

Me hyrjen nd fuqi te kesaj negulloreje, shfuqizohet Rregullorja me num&r protokolli 937
e dat6s 26.04.2023 pdr studimet e doktorat6s.

Doktorantet qe jane regjistnrar para hyrjes n& fuqi t& k6saj negulloreje do te vazhdojn6
studimet e doktorat6s sipas negullores q3 ishte nd fuqi n& momentin e regjistHmit te
studimeve. Pdr doktorantet q& kan6 tejkaluar dyfishin e koh6zgjatjes s& studimeve, do te
zbatohet rregullorja qe ishte ne fuqi kur atij/asaj i 6shte miratuar per here te fundit zgjatja
e afatit t& studimeve.

1.

2.

3. Kjo rregullore hyn nd fuqi dit6n e miratimit nga Senati i UP-s&.
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4. Njesite akademike obligohen qe ta hartojne udh&zuesin sipas kesaj negulloreje.

5. Formular&t n& vijim jane pjese perb&rese e k&saj negulloreje, me t& cit an rregullohet edhe
p6rdorimi i tyre:

Fl - Paraqitja e temes dhe mentorit;

F2 - Vler6simi i temes, mentorit dhe projektpropozimit t& doktorat&s;

F3 - Vendimi per aprovimin e tem6s se punimit t& doktorat&s;

F4 - Kerkesa per nderrim te temes dhe/ose te mentorit;

F5 - Udh6zimet par p6rpilimin e punimit t& doktorat&s;

F6 - Kerkesa per vleresim te punimit;

F7 - K6rkesa per shtyrje td mbrojtjes put)like t& punimit td doktorat&s;

F8 - Raporti mbi vleresimin e punes se doktorat&s;

F9 - Protokolli dhe procesverbali p&r mbrojtjen e punimit t& doktorat6s;

F 10 - Raporti vjetor i doktorantit;

FII - Raporti vjetor i mentorit per p&rparimin e doktorantit;

F 12 - Raporti vjetor lidhur me programin e studimeve t& doktorat&s.
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